UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v học sinh nghỉ học

do ảnh hưởng của bão số 13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 11 năm 2025

     Kính gửi:

    - UBND phường, xã, đặc khu;

    - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

    - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đại học, trường đại học tư thục.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND

thành phố về chủ động ứng phó với bão KALMAEGI, không khí lạnh, mưa, lũ

và theo thông tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, từ ngày

06/11 đến ngày 07/11, tại các xã, phường thuộc thành phố Đà Nẵng, khả năng

xảy ra một đợt mưa lớn diện rộng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu thủ

trưởng các đơn vị, trường học khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Thông báo cho trẻ mầm non, học sinh, học viên trên toàn địa bàn thành

phố được nghỉ học chiều ngày 06/11/2025. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và

các đại học, trường đại học tư thục căn cứ tình hình thực tế, chủ động quyết định

việc đi học của sinh viên, học viên.

2. Nghiêm túc triển khai có hiệu quả Công văn 2060/SGDĐT-VP ngày

04/11/2025 của Sở GDĐT về việc chủ động ứng với phó bão số 13. Không được

lơ là, chủ quan, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với tinh thần khẩn trương, quyết liệt,

chủ động ứng phó với các tình huống xấu do bão, mưa lũ gây ra. Có phương án

đảm bảo an toàn cho nhà giáo, người lao động, trẻ mầm non, học sinh, học viên

và tài sản, tài liệu của đơn vị.

Các trường học chủ động sắp xếp thời gian thông báo cho cha mẹ học

sinh và bố trí, phân công giáo viên, nhân viên quản lí trẻ mầm non, học sinh; đối

với các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú cần thông báo với nhà cung cấp, không

lấy thực phẩm để tổ chức nấu ăn nhằm tránh tình trạng thừa suất ăn.

Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức nội trú, trong trường hợp học sinh

không thể về nhà thì thủ trưởng đơn vị phải phân công giáo viên, nhân viên quản

lí học sinh, đảm bảo an toàn cho học sinh, nhà giáo, người lao động.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 13 và tình hình mưa lớn để chủ

động ứng phó. Thường xuyên quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm

“bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí

tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, để ứng phó kịp thời, đặc biệt

là khi bão đổ bộ trực tiếp vào địa bàn thành phố; mưa lớn gây ngập lụt trên diện

rộng. Kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh với lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo

địa phương biết, để chỉ đạo xử lí.

2

4. Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, chủ động triển khai chương trình

và các hình thức tổ chức dạy - học phù hợp khi học sinh không thể đến trường

đối với địa phương bị sạt lở, lũ quét; khu vực bị ngập lụt trong những ngày mưa,

bão diễn biến phức tạp.

5. Tập trung chỉ đạo, huy động lực lượng tại chỗ khẩn trương triển khai

công tác khắc phục thiệt hại tại đơn vị sau bão, khi nước rút, mưa ngớt; vệ sinh

trường, lớp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, nhằm kịp thời ổn định

công tác dạy - học sớm, tạo mọi điều kiện để trẻ mầm non, học sinh, học viên

trở lại trường, không cứng nhắc, máy móc các quy định trong những ngày trước

và sau mưa bão. Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, động viên gia đình viên chức, người

lao động; gia đình học sinh bị nạn, gặp khó khăn do mưa lũ lớn gây ra (nếu có).

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị, trường học nghiêm túc triển

khai thực hiện. Thông tin nhanh những vấn đề phát sinh trong công tác phòng,

chống bão về lãnh đạo Sở GDĐT hoặc qua các đầu mối: ông Ngô Tấn Lâm,

Chuyên viên Văn phòng Sở, SĐT: 0905031267, email: lamnt11@danang.gov.vn

để kịp thời tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PTDS thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T17:26:26+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T17:28:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T17:28:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T17:28:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!